Addit Vatab. per Spiritum sanctum, id est, inquit de Spiritu sancto, ut $\tau\omega$ per Spiritum sanctum partim referatur ad $\tau\omega$ Apostolis, eo sensu quem iam dedi, partim ad $\tau\omega$ præcipiens: itaque plenus erit sensus, q. d. Christus Apostolis a se electis, et mox creandis auctorandisque per Spiritum sanctum præcepit de eodem Spiritu, scilicet exspectando, ut nimirum Apostoli eum eiusque adventum; et missionem per orbem patienter expectarent, et ad eum quiete et pie se compararent. Ita enim hoc præceptum et hæc verba explicat, dum mox subdit, v. 4. *Præcepit eis ab Ierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris, quam audistis (inquit) per os meum: quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multis hos dies.* Ecce hoc est $\tau\omega$ præcipiens Apostolis per Spiritum sanctum, et de Spiritu sancto: nec enim aliud præceptum Apostoli a Christo in die ascensionis datum legimus. Idem confirmat Lucas Evangel. cap. ult. v. 49, ubi immediate ante ascensionem Christi in eum præmittit eius promissum et præceptum: *Ego, inquit, mitto promissum (Spiritum sanctum) Patris mei in vos; vos autem sedete in civitate, quoadiuquus in diuinanis virtute ex alto.* Nam illud præceptum: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, datum est Apostoli s non in ascensione, sed anteriori in monte Galilæa, ubi Christus post resurrectionem se ex condictio tali discipulorum certi redivivum ostendit, ut patet Matth. 28. 16. Hoc facit Glossa, qua $\tau\omega$ per Spiritum sanctum explicat, propter Spiritum sanctum, q. d. Præcepit Apostoli sedere in Ierusalem propter Spiritum sanctum, ut scilicet eum ibide descendens in Pentecoste recipieren. Acedit et Caletan, qui per $\tau\omega$ Apostolis per Spiritum sanctum, putat undecim Apostolos distinguiri, et secerni a Iuda. Iudas enim fuit electus in Apostolatum in Christo, sed non auctoratus a Spiritu sancto: unde eo excidit et perire. Hinc patet Apostolos Quatuor dotes A postolo rum. fuisse creaturas Spiritus sancti, sicut Cardinales creatura sunt Pontifices. Spiritus sanctus enim eis dedit Primo, potestatem prædicandi Evangelium ex officio, ut scilicet id facerent quasi legati ipsius, æque ac Christi. Secundo, implevit eos spiritu suo, puta mente et lingua ignea, ut ingenti zelo et efficacia prædicarent, percellerent et converterent omnes gentes. Tertio, dedit eis potestatem patrandi miracula, ut eis quasi sigillo Spiritus sancti prædicationem suam confirmarent et obsignarent. Quarto, astitit, et direxit eos per omnia, ita ut non tam ipsi, quam Spiritus sanctus per eos loqui et agere videtur, ut promiserat Christus: *Non enim vos existis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis,* Matth. 10. 20.*

Quos elegit.) Graece οὐς εἰδέτως, quos elegerat. Liceat iam pridem, multo ante, nimirum Matth. 10. 1. et 2. Hinc Tertull. lib. de Præscript. cap. 20. sic legit et intelligit, quos lateri suo addigit, q. d. Quos Christus quasi summis Pontifices. Legatos a latere misit per totum orbem. Hoc est quod ait Paulus 2. Cor. 5. 20. *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos.*

Assumptus est.) Non ab angelis, sed sua virtute et a scipio, puta a sua divinitate, per dotem agilitatis humanae beatæ et gloriose a se inditam. Assumptus est ergo sursum (hoc enim significat Graecum αὐρινός in αὐλαῖσθε) hoc est, ascendit in eum. Sic αὐλαῖσθεντος, significat ad seipsum redire, scipsum colligere ex metu, in locum suum se restituere, idque non externa, sed interna et propria vi et virtute. Fecit hoc Christus annum etatis agens 34. uti habet verior et communior Theologorum et Chro-nologorum sententia. Sed cur tam cito assumptus est?

Cur Christus tam cito a-scendit?) Cur non pluribus annis suam presentiam terre, et hominibus adeo desiderata et proficiam exhibuit: iuxta id quod queritur Ieremias c. 14. 8. *Expectatio Israel, quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus? Respon-sus.*

Variae sunt cause. Prima, quia Christus venit maxime,

ut sua morte nos redimeret, et vitam suam pro nobis offerret. Decebat autem illam offerri cum esset florētissima, puta florem etatis, qui est anno 34. Hæc enim hostia fuit nobilissima et dignissima Deo, præsertim quia Adam in eadem ætate creatus, illa abusus est ad offensam Dei, quam eadem etatis et flore reparare venit Christus.

Secunda, quia 34. annis perfecti opus sue legationis, puta evangelizavit, fecit miracula, dedit exempla virtutum omnium, obvihil Iudeam evangelizando: nil restabat amplius. Ipse enim solis Iudeis prædicavit, utpote Messias eis promissus; ne si ad Gentes diverteret, Iudei haberent ausam calumnianti, quod non esset Messias eis promissus, sed alius Gentium.

Tertia, quia Christus paucis annis plurimos et perfectissimos omnium virtutum et officiorum suorum edidit actus, adeoque plures quam non centum, immo mille annis: consummatus ergo in brevi, expedit tempora multa.

Quarta, quia corpori eius divino debebatur cælum, quasi proprius eius locus, ubi ipsum angelii avide expelabant: ergo non decebat illud diutius quam necessitas legationis requereret, in terra relinquendi, ubi Iudeis erat probrum, Gentibus scandalum: præsertim quia diutina conversatio minuit estimationem, et parit contemptum.

Moral. ut doceret nos non desiderare longam vitam, sed anhelare ad cælum; illudque, *Annos virtutibus imples*; et illud Sapient. 4. 8. *Senectus venerabilis non diuturna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominis, et atrus senectutis vita immaculata.*

Quicunque est.) Hæc recte negligunt præcedentibus. His vers. 3. ce enim explicat Lucas $\tau\omega$ assumpitus est, modum scilicet et seriem ascensionis Christi, eiusque dispositiones prævious, quibus nimirum Apostolis probavit vere se resurrexisse, eorumque animos sensim dispositus, ne ægre ferrent suum discessumabitumque in cælum.

Præbuit seipsum vivum.) Ηὔποτετον, id est, stolidum, exhibuit, representavit ex morte redivivum, scilicet suscitando se, et virtute divinitatis sue resurgendo, ac resuscitatus sistens se vivum, spectandumque exhibens Apostolis: utrumque enim significat προποτετον. Unde Fraue. Suarez 3. p. tom. 1. disp. 43. sect. 2. cum D. Thoma docet Christum resurrexisse virtute divinitatis, quasi causæ prius et principialis, quæ post mortem toto triduo manuit hypostaticæ unita tam corpori quam animæ Christi: ac virtute animæ quasi instrumenti, aut potius causa seconde. Liceat enim nostra resurreccio futura sit, non ab anima nostra, sed ministerio Angelorum; tamen secus fuit in Christo. Decuit enim animam Christi per se resurgere, ne videtur egere ad hoc ope angelorum. Anima ergo Christi sufficiens erat principium, sicut ad disponere. Christi dum corpus, ita etiam ad colligendas partes quæ dispersa erant, immo extra seipserum, uti erant saugis, capilli, &c. quæ aliqui humores in passione sparsim effusi. Hæc enim anima Christi anima duxit in seipserum, facieudo ut penetrarent lapidem illud oblegentem, ac rursum inseruerent corpori: quod deinde ipsa ad informationem disponuit, et organizavit ad sui unionem, ac deposito quasi socio suarum passionum, et instrumento meritorum, rursum sese inseruit, illudque animavit, vivificavit, beavit et glorificavit. Porro haec virtus conaturalis est animæ Christi ratione unionis hypostaticæ: quia ex unione ad Verbum habet illa anima potestatem permanentem, et per modum habitus ad efficienciam huiusmodi miracula. Unde anima Christi hie se habet non ut merum instrumentum, sed instar causa secundæ, quæ in se vim agendi habet: hæc Suarez. Quocirca Christi morientis et resurgentis hieroglyphicum est sol occidens et oriens, eniç pariter symbolum est Phoenix, quem avem finixerunt et pinxerunt cum aliis expansi, ut illos radios adumbrarent. Porro Christo competit enigma Phœnicie apud Symposium :

Vita mihi mors est, morior si corpore nasci.

Sed prius est fatum, latet quam lucis origo,

Sic solos manes ipsos mihi dico parentes.

In multis argumentis.) Per multa argumenta, Graece

τετρακοντα, id est, indicia signaque certa, indubitate et necessaria, ut ex Aristotele docet Quintil. lib. 5. cap. 9. quibus Christus probavit suam resurrectionem. Talia fuerunt tot Christi apparitiones, mandationes, locutiones, stigma plagarum, que ostendit longique voluit a Thoma, miracula, ut, quod clausis ianuis, eas penetrando, ad discipulos introiret, et subito cum vellet, disperaret: que omnia simili sumpta sufficiebat faciebant credibilem, et credendam resurrectionem Christi, adeoque corpus eius non tantum redivivum, sed et beatum, subtile et gloriosum demonstrabant, accedentibus praelestum testimonii angelorum et S. Scripturae, ita ut eis non posset subesse deceptio aut fictio. Logor de demonstratione et evidentiā morali, non mathematica; ita D. Thom. et Suarez 3. p. q. 53. art. 6. ubi docet Christum se redivivum ostendisse per opera triplicis vite, scilicet vegetativa, dum comedit et bibit; sensitiva, dum ostendebat se videre et audire: intellectiva, dum loquebatur, et de Scripturis disserebat.

Cur dies 40. PER DIES QUADRAGINTA.) Non continue, sed per vices et interpolate. Quare, cur praeceps tot? Resp. Prima causa est, quia hic numerus est perfectus, et sacer, eruberque in Scriptura: sacratus enim est ieiunio Mosis, Elias et Christi, multiusque alii.

II. Secunda, quia in die 50. puta in Pentecoste, missurus erat et cœlo Spiritum sanctum; decebat ergo ut quadragesimo die eo ascenderet, ut cum Spiritu sancto in celo de descensu eius ageret eo tempore, quo discipuli, eo absente, per preces et suspiria ad Spiritus sancti adventum se disponebant.

III. Tertia, ut quadragesinta horarum absentiam in morte totidem dierum praesentia compensaret, ait Glossa. Mortuus enim est Christus hora nona feria sexta, et resurrexit in aurora diei Dominicæ; ergo a morte eius usque ad resurrectionem intercesserunt horas 40. quibus anima eius fuit in inferno; corpus vero iacuit in sepulcro dumtaxat 36. horis: nam post tres horas a morte sepultus est. Ita habet sensus Ecclesiæ, et docet S. August. in Dial. ad Orosium 63. quæstionum, quæst. 25.

IV. Quarta, ut antitypus typus responderet, scilicet Christus Deo, Petrus Mosi. Deus enim praesentem se exhibuit Mosi, dum per quadraginta dies egit in Sina, legemque ab eo excipit: decuit ergo ut Deus incarnatus, puta Christus in Sion totidem diebus cum Petro et Apostolis, quasi novis et Evangelicis legislatoribus degeret, cisque legem Evangelicam traderet et explicaret.

Symbol. Symbolica causa est, quod quadragenarius numerus sit symbolum peregrinationis nostræ in hoc mundo. Unde quadraginta annis peregrinatio sunt filii Israel in deserto, tendentes in terram promissam: ita pariter Christus quadraginta diebus hic quasi peregrinus est, et iis peractis ascedit in cœlum, ut pari modo doceret nos peregrinari tota hac vita, et quasi peregrinos per seculum pertransire, nec ulli rei creare mentem affigere, sed in cœlo conversari, quo peracto quadragenario exilio nostri, pereverni sumus. Hinc rursus quadragenarius symbolum est penitentie, purificationis, et ieiunii, quo ritus consummatio, cum Christo pereveniens ad Pascha cœlestis, et ad quinquagesimum iubilei, quasi ad mercedem laboris et continentiae. Uide S. Thom. 3. q. 57. art. 1. ad 4. *Per quadraginta dies, inquit, tempus praesentis seculi, quo Christus in Ecclesia conversatur, potest intelligi: quia homo constat ex quatuor elementis, et eruditur contra transgressionem Decalogi.*

Moral. Voluit Christus discipulos sensim ablactare, et abducere a sua praesentia corporali, ne percellerentur, si subito in cœlum ascenderet. Rursus, voluit ostendere Deus quanto ipse liberalior sit in consolationibus, quam pœnis et desolationibus irrogandis; nam pro 40. horis absentia Christi in morte, dedit discipulis quadraginta dies praesentia eiusdem. Horam ergo afflictionis die consolationis compensavit.

Ubi Christus versatus sit hisce quadraginta diebus, cu-

Ariosum est querere, et temerarium definire. Probabiliter suspicantur aliqui cum egisse cum Elia et Henoch in paradiiso, sive illo primigenio, Gen. 2. 8. sive aliquo simili: tum quia hic locus et societas decebat corpus Christi beatum et gloriosum: tum quia id merebatur Elias, qui ei astiterat et testimonium perhibuerat in transfiguratione: egit in his 40. diebus: tum quia id quasi iure suo poscebat Elias et Henoch translatio, remorague et dilatio beatitudinis; ut quia propter Christum per tot annorum millia vivi remanent in terris, nec ad celum, sicut ceteri viri sancti omnes, transferuntur, ut contemplentur Deum eoque fruantur, saltem viderent humanitatem Christi redivivam in terris aeternis, eaque gloria fruerentur, atque ab eis acciperent legationem, qua fungentur, et mandata, qua exequuntur in fine mundi, cum redibunt ut Christi fidem contra Antichristum propagent et pro ea Martyres occumbant. Ita opinantur S. Iustini Martyr in quæstionibus ab Orthodoxo, q. 73. 76. et 83. Irenæus lib. 3. cap. 3. Nicéphor. lib. 1. Histor. cap. 31. S. Bonavent. in Meditat. cap. 91. Et 98. Faret S. Thom. in 3. dist. 22. q. 3. art. 2. in fine, ubi opinatur animas Patrum qui cum Christo resurrexerunt, fuisse in paradiso terrestri; nam ubi haec fuerunt, ibi fuit et Christus.

Locuens de regno Dei.) Regnum Dei propriæ est regnum celorum: ibi enim Deus per gloriam regnat in Beatis, qui per potentiam et providentiam regnat in toto orbe. Ad hoc regnum Deus creavit et vocavit homines a mundi exordio: hic enim est hominis finis et beatitudo. Quocirca S. Ioannis Baptiste concionis hoc erat thema: *Ponitatem agite, appropinquaverit enim regnum celorum,* Matth. 3. 2. Idem deinde thema fuit Christi Matth. 4. 17. et eius iussu Apostolorum omnium Matth. 10. 7. Verum ei ter quia hoc regnum Dei sese diffundit, illudque Deus communiat Ecclesiæ, et fidelibus, Sanctisque in ea militantibus, hinc et Ecclesia militans vocatur regnum Dei, sciens spirituale: tum quia in ea regnat Deus per fidem, gratiam, ceteraque virtutes: tum quia ipsæ est via, pars et inchoatio Ecclesia triumphantis, quæ proprie et perfecte est regnum Dei: nam ad eam tendit, suosque fidèles ducit. Itaque per metonymiam Ecclesia, uti et prædictio Evangelica, fidesque subinde vocatur *regnum Dei*, ut cum ait Christus: *Pervenit in vos regnum Dei*, id est, fides Evangelica, per quam Deus in vobis regnat, quæque vos facit membra Ecclesiæ, quæ est regnum Dei, ut iam ad eius dictiōnem et regnum pertineat. Sensus ergo est, q. d. Christus per 40. hos dies ante suum in calum ascensum, locutus est Apostolis de regno Dei, tum cœlesti, puta de gloria et felicitate aeterna in Ecclesia triomphante; tum terrestri quod ad cœlestē ducit, puta de Ecclesia militante: nimirum docuit Apostolos quomodo Ecclesiam instituere, formare, perficiere deberent per prædicationem Evangelii in toto orbe; per varios Episcoporum, Sacerdotum, Diaconorum, Subdiaconorum, etc. ordines; per varios populi fideli gradus et status; per Sacramenta; per humilitatem, patientiam, charitatem ceteraque virtutes. Quocirca Christus hic docuit Apostolos materias

D et formas, ritusque singulorum Sacramentorum et Ordinum, quas in Scriptura nasquam expressit: ieiunium quadragintale, baptismum parvulorum, Eucharistiam non tantum esse Sacramentum, sed et sacrificium pro vivis et defunctis quotidie Deo offerendum, aliasque traditiones Apostolicas, quas ab illo acceptas Apostoli Ecclesiæ et posteris, ac posteri suis successoribus per manus continue per singula sæcula usque ad nos tradiderunt. Docuit rursus fideles debere continue luctari cum suis concupiscentiis, cum mundo et diabolo, ferre crucem, multa pati, ut ad regnum celorum perveniant. *Regnum enim exaltetur vim patitur, et violenti rapient illud*, Matth. 11. 12. Docuit virtutes Christianas omnes, quibus quasi viis ad cœlum tenditur. Docuit instantes ipsis et Ecclesia persecutions, easque continuas, quas mox a Christo passa est Ecclesia per trecentos annos usque ad tempora Constantini Imperatoris, etc.

Moral. doenit nos Christus erekto loqui de regno cælorum, coaque actiones omnes nostras dirigere, et in omni tribulatione eius spe constantiam sustentare, ne ad illud aspirare. Huius enim fide et spe Sancti omnes tot heroicæ opera patratur, quæ recesset Apostolus Hebr. 11. toto cap. Nam, ut ait Tertull. lib. de Resurrect. *Spes Christianorum est resurrectio mortuorum.*

Vers. 4 **ET CONVESENS.**) Graeci codices hic variant. Nonnulli legunt τανταλεζοντες, id est, conversans cum eis in eadem aula et hospito; unde et aliqui codices Latini pro conve-sens, legunt conversans. Verum S. Chrysostomus, Syrus, Theophyl. OEcumeni. et alii passim legunt τανταλεζοντες: quod Tigurina, Erasmus, et Pagnini, vertunt, congregans eos in idem loci, a voce τανταλεζοντες, sive τανταλεζοντες, que concilium sive congregationem significat. Voluit enim Christus abituras omnes adesse, ut omnibus extremum vale dicaret, ultimaque daret monita, ac coram omnibus ascenderet. Sed melius S. Hieron. ad Heddibiam q. 7. S. Chrysostom. Theophyl. OEcumeni, vertunt, conve-sens, et τανταλεζοντες dicatur a salis communione. Nam qui invicem conve-sentur, de codem sale et salino participant: τανταλεζοντες enim Graecis idem est quod sal Latinis. Scipio enim Graecam aspirationem salinam in litteram S. vertunt, ut τανταλεζοντες, super; τανταλεζοντες, serpino; τανταλεζοντες, serpillum; τανταλεζοντες, sylvæ. Eodem utraque lectio et versio reddit. Nam qui in eodem hospitio degunt, eodem hospiti pane et sale vescuntur. Hinc Pythagoras, teste Laertio in eius vita, censuit salēm potissimum in mensa apponendum, quod aquitatis ac iustitiae nos admoneat, ut quod et servet tuncutare quidquid occupari, et liquidissimis rebus aqua marique fiat. Rursum, sal symbolum est amicitia: quia corpora condit, et diutissime conservat. Hinc sal foderis nupercupatur Levit. 2. 13. quare hospitibus ante alios cibos apponi solitum, quo amicitia firmitas ac perpetuitas significetur. Unde nonnulli omnino sum habent, si sal in mensam profundi contigerit. Inde adagium: Non oportet transgreendi salēm et mensam, id est, ius amicitia. Sicut enim sal ex multis aquis, et fusilibus in unum quoddam et solidum coit, ita ex diverso convenientes in unum animi coelestant, sicut illud Platonis (imo S. Lueæ) μη ψεψε, inquit Pierius Hierogl. lib. 13. cap. 10. quoceque Orig. in Matth. cap. 27. agens de Iuda proditore: Neque salis eiusdem, ait, neque mensæ, neque panis communicati memor fuit.

Insuper τανταλεζοντες nota frugalitatem veterum, quod panī non aliud obsonium adderent, quam sal, sicuti potus eis erat aqua. Hinc illud Diogenis, qui vocatus a Cratero ad hospitium respondit, se malle Athenis salēm lingere, quam alibi opiparis vesel' epulis. Et illud Horatii:

Cum sale panis

Latrante stomachach bene leniet.

Idem alibi Tigellium cantorem ita loquentem inducit:

Sit mihi mensa tripes, et concha salis puri.

Eodem spectat quod Cicero lib. de Amicitia, multos cum eo prius salis modios sumendos præcipit, cum quo amicitiam inire cogitas. Plinius lib. 31. cap. 7. eis Varrone, sa-le pulmentari vice usos veteres, illosque salēm eum pane estitasse testatur. Hinc Homerus salēm vocat divinum, et Plato, *sacrosanctum*, de quo vide Plutarch. In Sympos. decad. 5. Hinc et Apostolos sanxit, ut Christiani feria quarta et sabbato non nisi pane, sale et aqua vescerentur, scribit Epiphanius liber. 3. tom. 1. heresi 75. imo S. Nazianz. perpetuum se non aliud, quam hæc tria sumpsisse, testatur Carmine 9. dum ita canit:

Brevisque volutatis

*Ærumnas multas comites habet. At mihi cordi
Est panis rigidus, mihi grata obsonia præbet
Sal purum, simplex nulloque instructa labore
Mensa, dein latices mihi pocula fundunt.
Hæc mihi divitias summe, Christusque salutis
Auctor.*

Iisdem vietitasse Anachoretas et Cœnobitas priscos, patet ex Vitis Patrum.

Porro significat Lucas hic, et Evang. c. 24. 18. Chri-

A tum paulo ante ascensionem comedisse et prandisse cum Christis Apostolis, idque docet S. Hieron. loco iam citato, et S. August. tract. penult. in Ioannem.

Cause fuerunt: Prima, ne ipsum spectum et phantasma putarent, ait S. Chrysostomus. Secunda, ut abituras insignis dignitatis, amicitiae, humilitatis et charitatis (perinde ac fecerat in ultima cena iturus ad mortem) exemplum eis dare, et aculeum ad imitandum et redamandum insigeret. Quis enim non miretur Christum, noui mortalem et passibilem, sed immortalem et gloriosum, qui cibo angelorum, imo Dei ipsius vescitur, ad rodium et pauperum Apostolorum mensam, escam, et salinum vile et luteum se demittere, cùs assidere, cum eis convivari, eadem esea et sale vesci, quasi socium cum sociis, amicum cum amicis? Ex adverso Lutherus non Apostolicus, sed apostolus et fanaticus, ut sui eacangelii auctorem ostenderet, iactabat se cum diabolo modium salis comedisse: diaboli ergo fuit conviva, sncius, apostolus. Vide nostrum Serarium lib. de Lutheri Magistro. Tertia, ut daret typum, et quasi prelabiliter convivii celestis, iuxta illud: Ecce ego dispono vobis, etc. regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo, Luke 22. 29. Unde sal est symbolum aeternitatis, æque ac sapientie et discretiois, quam Christo convescentes Apostoli ab eo participarunt, ut fierent sal terre. Vide dieta Levit. cap. 2. 13.

Ex hoc loco multi colligunt, Christum paulo post per actum prandium, quod fieri solet in meridie, plena luce sub nocti die. sub nocti die. sententia 203. inter Sentent. ex Augustin. collectas, qua habentur in sicce tom. 3. S. August. certo tradit Christum meridie ascendisse. Quocirca nullis in locis pia est consuetudo, ab hora meridie usque ad horam primam post meridiem orationi vacare, in memoria Dominiæ Ascensionis, ait Frane. Suarez 3. p. tom. 1. disp. 31. sect. 2. Nam statim finito prandio, quod factum est Ierosolymæ in cenaculo Sionis, eduxit Apostolus in montem Oliveti: in quo itinere, et in congregandis aliis discipulis, aliquid temporis insumptum est: mox in monte Oliveti valedicens et benedicens eis ascendit. Causam dat S. Prosper ex S. August. loco iam citato: Vigor, ait, fidei Christianæ tribus temporibus initiar, respere, mane et meridie. Vespere enim Dominus in cruce, manne in resurrectione, meridie in ascensione. Unum ad patientiam occisi, aliud ad vitam resuscitati, tertium pertinet ad gloriam maiestatis in Patris dextera consentiens. Sicut ergo in meridie crucifixus est, sic et merito crucis in meridie ascendit, ut quo tempore se humiliavit ad mortem crucis, eodem et ascendens exaltaretur in celo. Unde sub idem tempus moriens Ven. Beda seculus est Christum Dominum ascendentem in celum. Mortuus est enim V. Beda ipso festo Ascensionis Christi, idque sine morbo, cum interesset Vesperis, canens Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto anno Domini 731. atatis 39. ita Auctor. vita eius, et ex eo Baron. anno Christi iam dicto.

Quæres, quæ, et qualis fuerit hec Christi comedio in Comestio ore et corpore eius iam gloriose? Dico primo. Auctor de Christi Mirabil. S. Script. lib. 3. cap. 11. apud S. August. cen. post resurrec-tionem non veram, sed apparentem, qua rationem lis fuit Raphaelis Tobias 12. 19. dicentis: Videbar quidem fui ve-vobiscum manducare et bibere, sed ego cibo inuisibili, et ^{sursum} potu, qui ab hominibus videri non potest, utor. Comestio enim est actio vitalis, qua scilicet vi animæ cibus ex ore in stomachum, et membra quæ anima informat, vitaliter trahi, et concoquatur. Raphael autem non informabat corpus assumptum, sed ei tantum assistebat: unde locutio eius, comedio, profectio, etc. non erant actiones vitalis, id est, factæ vitaliter ab anima informante corpus, sed extrinsecus per corpus, et in corpore quasi organo exercitæ. Traiciebat ergo angelus eum ex ore in stomachum: sed siue os eius et stomachus, non erat verum et humanum os et stomachus; sic nec vera et humana erat eius comedio. Verum secus fuit in Christo: Christus enim

post resurrectionem verum assumpsit corpus, quod anima vera ut prius informabat, ac proinde sicut vera et vitalis fuit eius locutio, visio, auditio, sic et comestio. Vitaliter enim vi animae traiicebat cibum ex ore in stomachum. Fuit ergo haec eius comestio non apparet, sed realis et propria: quia eam adhibuit quasi certum argumentum vita, et consequenter resurrectionis sua: ita passim Patres.

Dico secundo, hic tamen cibus non fuit a Christo digestus, et in corpus eius conversus, uti vult Waldensis et Durandus in 3. dist. 22. q. 6. ad 2. corpus eponi gloriosum ali, et crescere aut decrescere nequit: est enim impossibile et inalterabile. Nam ut ait S. Aug. ep. 49. q. 1. et ex eo Beda: *Altior aquam absorbet terra siliens, altius solis radius candens; illa indigentia, iste potentia.* Unde sequitur, quod haec comestio non tam sit animae vegetantis, utpote cuius actiones cessant in corpore gloriose, quam animae sentienti et locomotivi. Est enim quasi applicatio quaedam materie, in quam exerere possit virtutem suam facultas nutritiva, si nutrimento egeret, aut eius esset capax, uti est corpus mortale, non autem immortale, quale erat Christi. Christus ergo virtute sua divina subito hunc cibum consumpsit, eumque in acrem, aut praecientem materiam resolvit: vel per dotem subtilitatis stomachus Christi penetravit cibum, itaque in aliud a cibo locum transivit; ac consequenter cibum a se exclusit, cumque in locum quem voluit transtulit: ita Suarez 3. p. tom. 1. disp. 47. sect. 5.

Hinc fuit anima sentientis, non vegetans. Oblices: Ergo non fuit realis et propria Christi comestio, qualis est in nobis, qui ex ea vegetamur et nutrimur. Respond. nego consequentiam: nam ad rationem veræ et proprie comestiois requiritur, et sufficit, ut per vitalem actionem et organa vitæ (puta, lingua, dentes, maxillas, fauces, etc.) cibus ore sumptus transmittatur in stomachum; quod non est in angelo, si corpus assumptum. Nec enim in eo est actio vita, sed tantum motio localis per corpus, cui quasi auriga assistit. Verum tamen est, in Christo non fuisse tam perfectam comestionem, quam est in nobis. In nobis enim est opus animæ tam vegetantis, quam sentientis: in Christo sentientis dumtaxat. Media ergo fuit haec Christi comestio inter nostram et angelorum. Nostra enim est actio animæ sentientis et vegetantis: in Christo sentientis, non vegetantis: in angelo nec vegetantis, nec sentientis, sed loco moventis, sive motum localem circa stomachum et corpus assumptum exercentis.

CUR IERO-SOLYMIS MISERIT SPIRITUS SANCTUS? PRECEPIT EIS AB IBEOSOLYMIS NE DISCEDERENT.) Quares, cur Christus Ierosolymis, non alibi miserit Spiritum sanctum? Resp. Prima causa fuit, quia in Ierusalem fuit passus; Ierusalem enim elegerat passionem, Beithlehem nativitatem, ait S. Leo serin. de Pass. Domini: quia gloriam suam abscondere, et ignominiam toti orbi ostendere voluit, ut nos idem faceret docebat: passionis autem merito missus est Spiritus sanctus: decebat enim, ut ubi Christus passus erat ignominiam, ibi subiret et gloriam. Nam Spiritus sanctus fuit Christi gloria, eumque in Iudea et toto orbe celebravit, ut nos doceret pati ignominiam, spe certa, quod illam Deus versurus sit in gloriam.

II. Secundo, quia in Ierusalem, puta in monte Oliveti, qui imminet Ierosolymæ, in calum ascendit. Ibi ergo pariter misit Spiritum sanctum, ut significaret ipsum esse qui mitteret, ut prædicterat et promiserat, non alium.

III. Tertia, quia in Ierusalem Christus docuit, instituit Apostolos, fundavit Ecclesiam. Ibide ergo venit Spiritus sanctus. ut hec omnia confirmaret et promoveret.

IV. Quarta, quia Spiritus sanctus significaret, se aboli Iudaismo (huius enim metropolis erat Ierusalem) institutre Christianismum. In Pentecoste enim Apostoli pleni Spiritu sancto eperunt legem novam promulgare. Hac autem promulgatione publice fieri debebat in Ierusalem, ut omnes Iudei eam possent audire et cognoscere, indeque discere antiquatum esse legem veterem.

V. Quinta, quia Ierusalem erat caput Synagogæ et populi fidelis, ut iam est Roma. Sicut ergo anima magis est, vigeatque in capite quam in cæteris membris: ita Spiritus

A sanctus magis erat et vigebat Ierosolymæ (uti iam vigeat Romæ, dum dirigit Pontificem, et Cardinales in regimine Ecclesiæ, dumque fideliibus ibidem tantum servorem, totque pictatis et charitatis opera aspirat) quam in aliis ludea ærbibus. Adde, in Ierusalem erat Sion et templum, in quo colitur et præses est Spiritus sanctus.

Sexta, quia in Sion regnauit David et Solomon, quorum filius fuit Christus eis promissus. Hic ergo pariter in Sion regnare debuit. In Sion itaque fundavit Ecclesian, quasi suum regnum. Unde illa a Prophetis vocatur Sion, ut Isaie 2. v. 3. *De Sion exibit lex, et verbum Domini de Ierusalem.* Et cap. 61. 4. *Spiritus Domini super me, etc. ut predicarem anum placabilem Domino, etc. ut poneam laetitias Sion, et darem eis coronam pro cinere; et sape alibi.*

Tropol. Ierusalem, id est visio pacis, symbolum est a- Tropol. nime iustæ, que pacem colit cum Deo, secum et cum proximi. Hæc enim sedes et templum est Spiritus sancti, iuxta illud: *Factus est in pace locus eius, et habitat eius in Sion, Ps. 73. 3.*

Allegor. Ierusalem typus est Ecclesiæ, in qua sola est, Allegor. ostendit se Spiritus sanctus, iuxta illud: *Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum,* Matth. 18. 20. Nemo ergo se separat ab Ecclesia, a sua congregatione, ordine, collegio, si velit recipere et retinere Spiritum sanctum. Rursum quisque fidelis, Clericus, Religiosus frequentet templa, ecclæsus publicos, ut Litanias, conciones, collationes, etc. ibi enim sentiat loquenter Spiritum sanctum, eiusque inspirations et dona percipiet. Quocircum monet Apostol. fideles dicens: *Non deserentes collectionem nostram,* Heb. 10. 23.

Anagog. Sion et Ierusalem terrestris, typus est cælestis Anagog. in qua Spiritus sanctus suas opes et gloria dotes effundit in Beatos, qui eius gratiæ et donorum in terrestri fuere participes, iuxta illud Hebr. 12. 22. Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Ierusalem cœlestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiæ primitorum, qui conscripti sunt in cælis et iudicem omnium Deum, et spiritus iustorum perfectorum, et testamenti novi mediatorum Iesum, et sanguinis aspersiō nem melius loquentem quam Abel. Videat ne recusat loquenter.

SED EXPECTARENT.) Primo, ad acuendum in eis desiderium Spiritus sancti, oportebat enim illas desiderio missi teneri, atque ita donum accipere, ait S. Chrysost. Secundo, oportebat in cælo comparare naturam nostram, et perfectam reconciliationem fieri, ac tum venire Spiritum, quo merum purumque gaudium fieret. Tertio, quia nouit Christus discipulos ante Spiritus sancti adventum tamquam inermes, et sicut absque auriga equos prodire in publicum, ait item Chrysost. Succubuisse enim labribus, tentationibus, persecutionibus, philosophis, tyrannis, nisi Spiritus sanctus eos armasset, et invictos, imo omnium victores, efficeret. Hinc explicans hoc Christi præceptum Lucas Evang. 24. 49. *Vos autem sedete, inquit, in civitate quoadusque, induamini virtute ex alto.* Moral. non incogitabilibus, torquentibus et dormientibus, sed expectantibus, orantibus et vigilantibus Spiritus sanctus eiusque dona obveniunt.

PROMISSIO PATRIS.) Est metonymia: ponitur actus pro obiecto, puta promissio pro promisso, vel re promissa. Promissio ergo est Spiritus sanctus promissus, tum a Christo, tum a Patre; modestia tamen causa vocat eum promissionem, non suam, sed Patris, sicut et in Evang. apud S. Ioannem, vocat eum donum, non suum, sed Patris: quia scilicet Pater est primus fons, et origo SS. Trinitatis. Ab eo enim haurit Filius suum deitatem, et consequenter vim spirandi, ut scilicet cum Patre spiret et producat Spiritum sanctum. Huius modestiae testes sunt hi sermones Christi: *ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis,* Ioann. 14. 16. q. d. Ego fui prior paracletus, a Patre ad vos docendos et redimendos missus: docui, redemi vos: peracta ergo mea legatione in cælum

redeo: orabo Patrem, et impetrabo, ut mei loco alium Paraclitum mittat vobis, puta Spiritum sanctum, qui ea quae ego doceui illustret et perficiat, iuxta illud v. 26. *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggesteret vobis omnia quæcumque dixeris vobis.*

Spiritus sanctus Nota. *Spiritus sanctus est donum, et deus propria novi Testamento, puta legis Christianæ, et gratiae Christi: illius enim est pignus et promissum: illo proinde caruit vobis testamentum, puta lex Moses, Synagoga et Iudei, ut potest duri, terrestres et carnales: si qui vero illum habuerunt, ut Elias, Moses, David, illi filii fuere novi testamenti potius quam veteris. Hinc illud prædixerunt, et promiserunt Prophetæ, ut Ezechiel cap. 36. *Dabo vobis cor novum, et Spiritum novum ponam in medio vestri, et auferam cor lapidatum de carne vestra, et dabo vobis cor carneum. Et Spiritum meum ponam in medio vestri: et faciam ut in præceptis meis ambuleatis.* Et Ierem. cap. 31. 33. *Hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde corum scribam eam: et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum.* Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrum suum, dicens: *Cognosce Dominum: omnes enim cognoscunt me a minimo eorum usque ad maximum.* Et Iocel. cap. 2. 28. *Effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri,* de quo cap. 2.*

Vers. 5. **QUIA IOANNES QUIDEM BAPTIZAVIT AQUA.** Iudeos quoslibet, immo et Apostolos antequam a Christo vocarentur, ait S. Chrysost. Euthym. et Tertul. lib. de Baptismo cap. 12. (etsi id negare videatur Beda) præsenterunt. Andream eiusque socios, qui erant discipuli Ioannis.

VOS AUTEM BAPTIZABIMINI SPIRITU SANCTO. Scilicet in baptismo Christi. Hunc enim opponit baptismo Ioannis, inquit S. Chrysost. Theophyl. et Euthym. in Ioannis c. 3. qui consequenter censem Apostolos Christo moriente, resurgentem et ascendentem nequid baptismus Christi baptizatos, et per aquam lustratos fuisse. Accedunt ad hanc sententiam alii, qui opinantur Baptismum Christi non ante, sed post mortem et resurrectionem ab eo institutum fuisse, Matth. 28. v. 19. curu dixit: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Ita opinatur Tertull. lib. de Baptism. cap. 11. S. Hieron. Dial. contra Lucifer. Chrysostom. homil. 28. in Ioannem, et obiter S. Thom. 3. p. q. 73. art. 5. ad 4. Verum iam diu ante institutum fuisse baptismum a Christo patet Ioannis 3. 3. est promulgatus fuerit post Christi ascensum in Pentecoste, tuncque omnes obligare coepit, ut patet Actor. 2. v. 38. Ita censem passim interpres, et Doctores cum D. Thoma 3. p. q. 66. art. 2. ubi id tractat ex professo. Unde et Apostolos Christi, aque ac Ioannem Baptistan, in aqua baptizasse, utique baptismus non Ioannis, sed Christi, ideoque ortam esse contentionem interdiscipulos de baptismis Ioannis et Christi, legitimus Ioannis 4. 25. Quocirca S. Evodius successor S. Petri in Cathedra Antioch. epist. que inscribitur τοις ιωαννησι, id est *lumen*, asserit Christum suis macibus baptizasse ex muliere, rilatis solam Virginem, ex viris solum Petrum: Petrum autem baptizasse Andream, Iacobum et Ioannem; et hos tres baptizasse reliquos Apostolos.

Dico ergo ad litteram, baptismum Spiritus sancti vocari hic effusionem Spiritus sancti in Pentecoste, qua copiose instar aquæ in Apostolos effusus est, eosque in seipso quasi mersit et absorpsit. Baptismus igitur significat copiam charismatum, quam receperunt Apostoli in Pentecoste, adeo ut ex noui tingi, non imbuiri, sed perfundi, repleri et inebriari videcentur: *Ut enim est qui aqua mergitur et baptizatur, undique ab aquis circumdatur, sic et illi a Spiritu baptizati sunt perfecti.* ait Cyrill. catechesi 17. Opponit itaque Christus mysticum suum baptismum effusionis Spiritus sancti, litterali baptismio Ioannis Baptiste, in eo, quod illi dumtaxat datus sit in aqua, nec contulerit remissionem peccatorum, gratiam aut iustitiam, sed

ad eam in baptismo Christi recipiendam disponuerit, inducendo homines et voce et gestu ad paenitentiam et lacrymas, ut docet S. Aug. in e. 1. S. Ioannis tr. 3. et alii passim: Christi vero baptismus mysticus dandus sit in Spiritu sancto, ostendente se non in aqua frigida, sed in igne ardenti: qui datus erat in Pentecoste Apostoli cor igneum et linguas igneas, q. d. Ioannes baptizavit in aqua dumtaxat, at ego non tantum in aqua, sed et in Spiritu sancto baptizo. Nam brevi mittant in vos Spiritum sanctum, qui suo spiritu et sanctitate ita vos opplet, ac si in eo toti baptizarem, et mergeremini; ut deinceps vos etiam alios possitis baptizare in aqua et Spiritu sancto. Ita factum est. Nam Apostolis baptizantibus descendebat Spiritus sanctus in fideles, non tantum invisibiliter, sed et visibiliter in specie ignis, etc. ut primitus in ipsorum descendebat in Pentecoste: ita S. Chrysost. OEcum. Beda, Lyran. et alii. Porro missioem Spiritus sancti Christus vocat *baptismum*; quia baptismus significat, Primo, purgationem peccatorum et affectionum, quam Apostolis contulit, et in dies confert Spiritus sanctus. Sicut enim aqua in baptismo corpus lauges eorum abluit, ut ait S. August. omne peccatum ab eo extergit, ita Spiritus sanctus in Pentecoste eorum mentemque Apostolorum ab omni peccato, vitio et cupiditate terrena abluit et expurgavit.

Secundo, vos *baptismus* significat plenam sanctificationem. Sieut enim baptismus annuat a peccatis expurgat, inserit fidem, spem, charitatem et sanctitatem: ita Spiritus sanctus in Pentecoste indidit Apostolis omnem gratiam, virtutem et saetimoniam, idque in gradu perfecto et heroico.

Tertio, eadem vox significat plenitudinem et abundantiam charismatum. Sieut enim corpus in baptismo aqua circundatur et obruitur: ita Apostoli Spiritu sancto eiusque donis quasi circumdati et obruti fuere.

Quarto, significat ardorem et zelum. Hic enim eorum baptismus fuit igneus, non aqueus: Spiritus sanctus evan in specie ignis eis insidens ignivit corda eorum. Hoc est quod ipse S. Ioannes Baptista Iudeis, cum interrogabut de suo baptismio, respondit: *Ego quidem baptizo vos in aqua in paenitentiam, qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni,* Matth. 3. 11.

Hinc Theologici tripliē distingunt baptismum, fluminis, flaminis, et sanguinis. Fluminis, est communis, qui misit aquam. Sanguinis, est martyrium: hoc enim expiat omne peccatum, ex quo baptismus. Flaminis, est et sanguis Apostolorum, et etiam eorum qui contriti desiderant guinis. Sacrae mentis baptismi, sed ob defectum aquæ, aut ministri illud suscipere nequeunt. Hi enim iustificantur sua contitione cum voto baptismi, quod aspirat eis flamen, id est, Spiritus sanctus. Denique his baptismus maximum fuit innovati mundi miraculum. Quocirca vere S. Chrysostomus, qui negabat Apostolorum miracula: *Hoc ipsum, inquit, maximum est miraculum, absque miraculo orbem terrarum accurrere, a duodecim pauperibus et illitteratis hominibus attractum.*

NON POST MULTOUS HOS DIES.) Puta decimo ab hinc die in Pentecoste, sed noluit Christus certum diem eis indicare, ut scipr essent vigilantes, ait S. Chrys. ac sollicitus promissum expectaret, non enim datur, non datur in qua gracia nisi vigilanti. An non vides quid dical Elias discipulo? *Si videris mecum abripias, sic erit tibi, hoc est, contingit tibi quod postulata, puta spiritus meus duplex.* 4. Regum 2. Sic et Paulus non statim datus est gratia, sed triduum intercessit, quo fuit caecus, atque interim metu purgatur ac preparatur. Nam sicut qui purpuram tingunt, prius aliis quibusdam coloribus preparant id quod linetrum accipiunt, ne flos dilutus et evanidus fuit: sic et hic prius animi sollicititudinem Dous preparat, ac deinde infundit gratiam. Eandem ob causam nec Spiritum illico misit, sed in die quinquagesimo.

IGITUR QUI CONVENERANT.) Non soli Apostoli, sed et vers. 6.

alii discipuli, coram quibus Christus ascendit. Simul co-eunt, ait S. Chrysost. ut pudore quodam, ac reverentia multitudinis, quod scire desiderant, extorquent. Vox igitur, innuit, quod Apostoli putarunt Christum quasi Messiam, iam post resurrectionem suam restituturum regnum Israel iampidem collapsum, ideoque missurum Spiritum sanctum, ut id restitut, hancet esse promissionem Patris per Prophetas. Amos enim c. 9. 11, sic vaticinatur: *In die illa suscitabo tabernaculum David quod cecidit, et rexificabo aperturas murorum eius, etc.* Et Osee c. 14. 6. *Ero quasi ros Israel, germinabit sicut lumen, et erumpit radix eius ut Libani. Et Iocel. e. 3. 20. Iudex in eternum habitabili, et Ierusalem in generatione et generationem, etc. et Dominus commorabitur in Sion. Et Abdias vers. 17. In monte Sion erit salvatio, et erit sanctus; et possidebit dominus Iacob eos qui se possederant.* Denique Gabriel Archangelus, nuntius Christi ortum Virginis Deiparæ, Dabit, inquit, illi Dominus Deum sedem David patris eius, et regrabit in domo Iacob in eternum, Luke 1. 32.

St. id est, an, num, ut veriti Pago. Tigurina, et alii, IN TEMPORE HOC TUÆ RESURRECTIONIS, gloriae et triumphi, RESTITUES, GRÆCE οὐρανὸν τεῖχον, id est, RESTITUIS IN PRÆSENTI REGNUM ISRAEL. GRÆCE τὸν οὐρανόν, id est, ISRAEL, q. d. Israel iam perdidit regnum, imo illud translatum est in Herodem Idumæum, et alienigenam. Scimus ex prophetis, præsertim Iacobi Gen. 49. 10. translato iam sceptro propediem Messiam venturum, ut illud Israeli restituat: ergone id modo praestabis? Scimus enim et credimus te esse Messiam, id est, novum verumque Davidem Israëlis. Errant in eo, quod putent regnum Messiae fore temporale, quale fuit Davidis et Salomonis, non spirituale. Sed hic communis Iudeorum (uti iam est omnium) ævi illius fuit error. Unde Joannes et Iacobus petierunt dextram et sinistram in regno Christi, Math. 20. 20. et duo discipuli euntes in Emaus: *Sperabamus, inquit, quod ipse redempturus esset Israel*, Luke 24. 21. Quocirca Christus ad questionem eorum directam non dat solutionem, quia eius adhuc erant incapaces, sed retundens eorum curiositatem, indirecte et tacite eandem solvit, nimis venturum Spiritum sanctum, ut intrepide Christi regnum spiritale per fidem, in Iudea et Samaria, totoque orbe propagent. Spiritualis enim Israel est populus fidelis et Christianus, ad quem carinalis Israel aggregabitur in fine mundi, quando regnum hoc eredit gloriosum, omnesque Sanctos in anima et corpore beatit in eternum.

Vers. 7. NON EST VESTRUM NOSSE TEMPORA.) Successiones, decreta et eventa temporum.

VEL MOMENTA. GRÆCE κύρρως, id est, OPPORTUNITATES TEMPORUM: ita Pagnin. et alii; Tigurina, ARTICULOS TEMPORUM; Vatabl. OPPORTUNITATES, scilicet REI GERENDÆ. Noster doce et vocat veritatem momenta, quia momentum hic non significat instans, sed pondus et inclinationem temporis. Sic Cicero libr. 3. de Finibus ait, INCLINATIONES RERUM ET MOMENTA TEMPORUM; et Horat. lib. 1. epistol. 6. CERTIS MOMENTIS DECEDENTIA TEMPORA. Rursus Cicero lib. 6. epistol. 10. ad Trebatium: OMNIA, inquit, MOMENTA (id est, OCCASIONES) OBSERVABIMUS, NEQUE ULLUM PRÆTERMITTEN-
MUS TUI IUVANDI ET LEVANDI LOCUM. Momentum enim Grammatici deducunt a moveo; momentum enim, sive occasio, est quasi pondus rem movens et inclinans ad rem gerendam; hinc vocatur iudiciorum, et rerum in maximarum magna momenta, id est, quæ magnum pondus habent et efficaciam, ut res huc illeve inclinet. Sic et Sapiens c. 11. 23. dixit, MOMENTUM STATERA, GRÆCE πῶν, id est, INCLINATIO, MOTUS, PROPENSIO, STATERA, SIVE BILANCIS. Sic vulgo dicimus: FAVOR IU AULIS MAGNUM HABET MOMENTUM, PARVUM ERUDITIO.

Moral. Deus regnorum rerumque omnium vicissitudines, exordia, media et fines peragit suis momentis, et opportuno tempore. Opportunitas enim rei gerendæ magnum assert, tum momentum et pondus, tum facilitatem, tum decorum. Quod si ea desit, Deus procurat ut adsit per congruos providentias sue modos, quos in thesauris sapien-

tiæ sua reconditos habet, quibus facit ut omnes rerum p. ovi-temporumque successus invicem apposite nectantur, ac deuia velut ansula sibi invicem inscrantur, ut catenam elegan- ponit. Quocirca Boetius lib. 4. de Consol. prosa 6. rerum providentiam docet esse scriiem causarum rerumque in occasio- nes. Dei com-

qui loquitur verbum in tempore suo. Christianus ergo hæc sibi adaptet, et occasionibus omnibus ad bene agendum utatur, ut luera celestia adaugeat, que quotidie mire augero potest, si occasiones capiet, uti captat mercator occasionem negotiandi, miles vinciendi. Post hoc enim breve tempus et occasionem, non erit tempus nec occasio luctandi.

Vers. 8. *SED ACCIPIETIS VIRTUTEM.)* Δυναται, id est potentiam, robur, vim, efficaciam, quæ tanta fuit in Apostolis, ut reges, tyrannos, gentes feras et barbaras, totumque orbem subegerint Christo; cum ipsis essent pauci, pauperes, rudes, ignobiles. Hoc est quod ait Christus Lucae 24. 49. *Ego milto promissum Patris mei in vos: vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto. Praeclaro S. Bernard. serm. 83. in Cant. Opus virtutem habes, inquit, et non quacunque, sed qua induaris ex alto. Ipsa enim si perfecta sit, facile sic animum victorem sui, et sic invictum reddit ad omnia. Est quippe vigor animi cedere necius pro tua ratione. Vel sie: Vigor animi, quod in se est, omnia ad rationem cogens vel dirigens, etc. Felix anima quæ angelis spectantibus præbuit gaudium pariter et miraculum sui, ut audiret de se loquentes: Quæ est ista quæ ascendit de deserto deliciis affluens, innixa super dilectione sum? Alioquin frustra nittitur, si non innititur. Et mox: Quidni omnia possibilia sint innitenti super eum qui omnia potest? Quanta fiducia vox: Omnia possum in eo qui me confortat! Nil omnipotentiam Verbi clarorem reddit, quam quod omnipotentes facit omnes qui in se sperant. Et inferius: Ita verbo innixum, et indutum virtute ex alto, nulla vis, nulla fraus, nulla iam illecebra poterit vel stantem detinere, vel subiugare dominante.*

SUPERVENIENTIS.) Graecæ ἀπειλούσι, in noristo, id est, cum vel postquam supervenerit. Prius enim datus est Spiritus sanctus personaliter Apostolis, deinde existens in eis, eosque inhabitaans, suam virtutem et dona in eos transfudit: perinde ac sol postquam ortus est, suos radios in orbem diffundit, de quo plura cap. 2.

SPIRITUS SANCTI.) Quis, qualis et quantus sit hic Spiritus, dicam initio cap. 2.

ET ERITIS MIHI.) Miki, mœc scilicet incarnationi, morti, redemptioni, resurrectioni, ascensioni, ceterisque mysteriis quæ huc usque peregi, q. d. Docebitis et testificabimini me esse Filium Dei, qui pro salute hominum incarnatus et erexitur sum, ac proinde me esse Salvatorem mundi, ideoque eos in me credere debere ut salvetur, nec coim extra me est salus.

TESTES.) Per miracula, per vitæ saeculoniam, per prædicationem, sapientiam et efficaciam non humanaum, sed divinam, q. d. Vidistis o discipli, o filii mei, vitam meam, doctrinam auditis, spectatis mea miracula, itinera, labores, contradictiones, tormenta, mortem, crucem, resurrectionem, mox spectabitis meam ascensionem et missionem Spiritus sancti. Ubique vidistis meum in homines amorem et zelum, qui me a calo in terram et in cruce traxit: ite, testificamini, et docete hæc in toto mundo, ut suam salutem ament et eurent, sicut ego amavi et curavi, ut me ipsos amantem redament: ecce ascendo, ut parens eis locum in calo: suadet ergo, ut varias terræ opes pompasque contemnant, ut timeant Dei iudicium et gehennum, ambiant aspirentque ad cælum. Ecce quales et quanti hi testes Christo fuerunt.

Vide hic dignitatem Apostolorum, de qua præclaro S. Chrysost. homil. de S. Andrea, quæ extat apud Surium die 30. Novemb. Nihil tale, inquit, unquam fuit, quale fuerunt Apostoli. *Hic cum Dei verbi essent ministri, attraherunt incarnationum illum, qui ut Deus figuram non habet. Seculi sunt ambulantes cum, qui ubique praesens est. Discubuerunt una cum illo, qui nullo loco circumscriptur. Eius vocem audierunt, qui verbo fecit omnia. Mundum ipsum lingua, tamquam sagena quadam concluserunt. Circumuerunt suis cursibus fines orbis terrarum. Errores ut ziania eradicarunt. Aras ut spinas quadam ampularunt. Idola tamquam feras interfecerunt. Dæmones ut lupos pro-*

fugarunt. Ecclesiam ut grem quendam collegerunt. Orthodoxos tamquam frumentum congregarunt. Hæreses ut paleas proicerunt. Judaismum tamquam furum arefecerunt. Græcorum sectam tamquam stipulas quasdam igni combusserunt. Humanam naturam cruce ipsa tamquam aратro quodam excoluerunt, et verbum Dei ut semensem quandam sparserunt. Ad sunnam, omnia illorum facta tamquam sidera quasdam effusserunt. Quanobrem clara voce illis dicebat Dominus: Vos estis lux mundi. Sigillum Orientem habet Christianus hono, illum qui e Virgine natus est: diluculum habet, cum qui baptismatis parens fuit: splendorem habet, Christi crucifixi gratiam: radios, admirabiles illas linguas: diem, futurum illud seculum: medridiem, tempus quo in cruce ipsa mansit Dominus: occidentem, sepulcri habitationem: vesperam, breven illam mortem: solis fulgorem, resurrectionem a mortuis. Vos estis lux mundi. Intuere astra hæc, et illorum splendorem obstupescere.

B *In IERUSALEM.)* Apollonius, vetus Ecclesiasticus scriptor, ait Euseb. lib. 5. Hist. e. 18, in fine, *Memini Thrasivm cuiusdam Martyris, qui quasi ex traditione priorum se accepisse asseruit, Salvatorem præcepisse Apostolis suis, ne ante duodecimum annum ab Ierosolymis discederent. Sed hoc eum grano salis accepitendum: satis eom constat ex Actis, ob necem Stephani, quæ paulo post Christi ascensionem contigit, dispersos fuisse Apostolos; ac eorum divisionem per orbis provincias ante duodecimum annum contigisse, multi Historici et Doctores docent. Nam S. Iacobum, qui ante duodecimum annum martyr occubuit, in Hispanias profectum, ibique evangelizasse constanter asserunt Hispan. Annales, et continua traditio.*

C *ET CUM HÆC DIXISSET.)* Aliqua quæ recensent S. Lu-

cas, Matthæus et Marcus in sue Evangelii. Verisimile est Christum finito prædio, Apostolos aliquoq[ue] discipulos prius convocatos (quos 120. recenset Lucas v. 15.) e Ierusalem per medium urbem, Iudeis vi divina exhibitis, stupefactis et attonitis, eduxisse in montem Oliveti, ne ex itinere divertisse in adiacentem Bethaniam, ut ait Lucas Evansg. e. 24. 50. ut valediceret Magdalenæ, Martha et Lazarus, cosque secum pariter eduxisse, ut eis ascensionis sue visionem et consolationem imperficeretur, utpote sibi amicissimis: ita Suarez 3. p. disp. 51. sect. 2. Quæ omnia facile horam a prædio exactam significant, antequam Christus perveniret in montem Oliveti, ibique suis valedicentibus ascendere. Quæ fuerint colloquia suavissima et ultima Deicaræ Matris et Christi, item amplexus eius et discipulorum, aliaque plura quæ studio brevitatibus tæciunt Lucas, contemplari possimus, enarrare nequimus. S. August. serm. 6. de ascens. qui est 179. de Temp. ait Apostolos hæc Christi dixisse, (intellige corde potius quam ore) Domine quare nos derelinquis ascends, qui nos elegit in ripa præcedens? Domine quando sunus verba tua super mel et favum eminus percepturi, et stillantis rorantisque, gratia balsamum de tuis labiis ac fauibus libatur? Aut instru quo ascends, aut ne deseras cum ascensis: quasi seculo benignitatis tue remansimus in aporto nudati, tamquam pupilli matris amplectentis pennatæ velamine destituti. Quando venies ad nos, qui redemisti nos? Mors tua fuit peccatum nostrum, sed ascensus tuus pignus nostrum, ne nimis absorpti marore mergamur, quos elevasti de genitibus inferorum. Christum vero eis respondende per angelos a se submissos: Viri Galilæi quid statis aspicientes in cælum? Hic Iesus qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet, etc. Unde ser. 7. hosce duos angelos vocat duos prætores, et duos palatinos celestis imperii. Oportebat enim, inquit, celestes milli consolatores, ne remanerent trepidi pescatores. Noster Lud. de Ponte meditat, de Ascensione, pie et probabiliter meditatur, Christum abeuntem in cælum, ut maiorem sui fidem, spem, amorem et reverentiam discipulis imprimaret, dedisse eis osculandas suas manus et pedes (ut tangent sacra vulnerum in iis stigmata) ex quibus styraxissimus odor fragrabit, quo illorum corda mire recreabantur et confortabantur: matri vero

sua obtulisse etiam osculandum latus, quæ in illud se abdere, in eoque cum Christo ascendere gestiebat. Discipulos ergo summō amore et reverentia manus et pedes Christi osculatos esse, uti osculata fucrat Magdalena, eiusque comites mulieres. Joan. 20. 17. et Matth. 28. 9.

CHRISTUS ASCENDENS QUOMODO? **ELEVATUS EST.**) Non subito raptus, ut Elias et H
noch, non furlim sublatus, sed videtur illis elevatus est,
sicut ait S. Bernar. de Grad. humil. c. 1. Idem ser. 2. de Ascens.
Quid, ait, putatis fratres, quantus dolor et timor irrupe-
rit Apostolica pectora, cum eum videbunt a se tolli, et at-
tolliri in aera, non scialis adiutum, non sublevatum funibus,
etsi angelico comitatum obsequio, non tamquam fulgur auxi-
tio, sed gradientes in multitudine fortitudinis sux? Ele-
vatus ergo a se, suaque virtute per datom agilitatis, id-
que sensim et pedetentim, ut diutius pasceret oculos dis-
cipulorum intentuum. Hoc eniū significat Lucas Evang.
cap. 24. 50. *Et elevatus manus suis benedicet eis. Et fa-
ctum est dum benedicere illis, recessit ab eis, et ferrebat*

1. *in cælum*. Ex quibus verbis liquet Primo, Christum ele-
vasse manus, tum ut Deum oraret, et invocaret ad bene-
dicendum Apostolis; tum ut elevando et deprimendo, vel
certe transversim collocando manus, uti fecit Iacob Ge-
nes. 48. 14. signum crucis efformare, iti docet noster
Gretserus, lib. 3. de Cruce cap. 16. Per crucis enim me-
ritum omnem benedictionem nobis impetravit. Unde in-
soluit in Ecclesia consuetudo, ut tam in publicis et sacris
officiis, quam in privatis benedictionis prælatorum, sa-
cerdotum, sanctorum, vel parentum, is qui benedic si-
gnum crucis efformet super eum quem benedic; quam
esse traditionem Apostolicam testatur S. Basil. libr. de
Spiritu sancto c. 37.

II. Secundum, siquicunque Christum discipulis benedixisse, id est, Patris opem, et gratiam eis apparetum fuisse, qua et ipsi in fide vitaque Christiana proficerent, et alios ad candom verbo et exemplo provocarent, utque Deus omnia corum opera secundarent per omnem vitam, uti de facto fecit; sicut enim efficax haec Christi oratio et benedictio. Addit noster Ludov. de Ponte medit. de ascensione, Christum ascendenter discipulis faciem solito amabiliorum et radiantiorem exhibuisse. Formula vero benedictionis hac usum esse: *Benedicat vos Dominus et custodiat. Osten- dat Dominus faciem suam vobis, et misereatur vestri.* Hanc enim Deus prescrivit Aaroni, qui fuit typus Christi, Num. 6. 23. Aut hoc: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos. Pater quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam,* etc. Iohann. 17. 11. 22. 24. Aut similiter. Porro Christi benedictio fuit efficax: quare discipulos replevit bonus illis caelestibus, quae benedicendo illis appre-
cavatur.

- III. Tertio, Christum sensim ascendisse : hoc enim significat *recessus, et ferobatur.*
 IV. Quarto, Manichei censabant Christum restituisse in celo solis, ideoque solem quasi numen adorabant, idque ex eo quod scriptum est Psalm. 18. 3. *In sole posuit tabernaculum suum.* Refert et ridet hoc S. August. tract. 34. in Iohann. Certum est Christum ascendisse super omnes caelos : hoc enim asserit Apostolus Ephes. 4. 10. Vide ibi dicta.

V. Christus ad dexteram eius quasi Dominum cæli et terræ, auctoritate glororum et hominum considerare. Id enim docet Apostolus ad Corin. 4. 10. quia enim Christus se in cruce infra omnes creaturas humiliavit, hinc et meruit super omnes exaltari. Phil. 2. 10.

- VI. *Sexto, Christus sua morte cælum ob peccatum Adæ, et posterorum clausum reseravit; unde et primus eodem ascendit. Hinc et secum duxit in triumphum omnium animas Ss. Patronum et Patriarcharum, quos e limbo eduxerat. Hoc enim est quod ait Psaltes Psalm. 67. v. 19. et ex eo Paulus Ephes. 4. 8. Ascendens in altum captivam duxit captivitatem. Porro præcipui ex illis cum Christo resur-*

Arexerunt, ut patet Math. 27. 53. ac consequenter in corpore gloriose cum Christo ascenderunt, quasi resurrectionis eius primitiae. Hoc est quod ait Micheas c. 2. 13.
Ascendit enim pandens iter ante eos.

Septimo, Christo per dolum subtilitatis celos penetrauit, quasi Dominus regique suo occurrit tota caelestis aura, omnesque omnino angelii, uti docuit S. Cyprian. Epiph. Nyssen. serm. de ascens. et aliis, et satis colligitor ex illo. Hebr. 1.6. *Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit: Et adorant eum omnes angelii Dei;* qui admirantes eius gloriam interrogarunt: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctus vestibus de Bosra?* etc. Is. 63. ac triumphantibus eccecerunt: *Allotile portas principes vestras, et elevamini portas aternales, et introibit rex glorie,* Ps. 23. Unde S. August. serm. 9. de resurrect. Viderunt, inquit, caelites cuncti speciosum vulneribus Christum, spolia et castris tyrannicis reportantem, et admirantes fulgentiam divinæ virtutis vexilla, talibus concrepatum hymnis, deducuntque letantes: *Quis est iste rex glorie?* Hoc est quod Bubilat Psaltes Psal. 67. 18. *Curris Dei decem millibus multiplex, millia luctantium:* Dominus in eis in Sina in sancto. Et Psal. 46. *Omnis Gentes plaudite manibus, in iubilate Deo in voce exultationis.* Quoniam Dominus excelsus, terribilis: *Rex magnus super omnem terram,* etc. Ascendit Deus in iubilo, et Dominus in voce tubæ.